EDITAL Nº. 21/2025 ANAFE, 01/08/2025

CURSO INTERNACIONAL DE ROMA- II chamamento de interesse

"Tutela Jurisdicional e Solução de Conflitos em uma perspectiva avançada: Europa-Brasil”

Tendo em vista o pleno atingimento das 26 vagas ofertadas em 1ª chamada, assim como a
possibilidade de novas inscrições em condições de desconto, a Diretoria da Associação
Nacional dos Advogados Públicos Federais - ANAFE, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista aditivo ao Acordo de Cooperação firmado entre a ANAFE e Accademia Juris
Roma, publica 2ª chamada de interessados ao Curso “TUTELA JURISDICIONAL E
SOLUÇÃO DE CONFLITOS EM UMA PERSPECTIVA COMPARADA: EUROPA-BRASIL”.;

1- ESPECIFICAÇÕES DO CURSO:

CURSO: "Tutela Jurisdicional e Solução de Conflitos em uma perspectiva avançada:
Europa-Brasil”

Local: Roma – Itália

Período:  10 a 14 de novembro de 2025

Informações Gerais

MODALIDADE DO CURSO: Curso de Alta Formação realizado de forma presencial na
cidade de Roma (IT) com aulas e com visitas institucionais.

CARGA HORÁRIA: São 25 horas-aula incluindo as visitas institucionais. As aulas
normalmente começam às 9h30 e vão até 12h45. No período da tarde as aulas
acontecem de 14h30 até 16h.

2- DA BOLSA PARCIAL

2.1-  Aos interessados e interessadas será oportunizada a inscrição no valor de 1000
Euros (desconto de 45%);

2.2- A inscrição e pagamento serão realizados diretamente na Accademia Juris Roma,
através de voucher fornecido pela ANAFE;

3- CONDIÇÕES DO DESCONTO:

- Serão fornecidos até 15 vouchers de inscrição;
- Os interessados deverão manifestar, entre 10h do dia 04 de agosto de 2025 e 18h

do dia 06 de agosto de 2025 o interesse na confecção do voucher;
- Havendo mais de 15 manifestação de interesse, ocorrerá sorteio gravado no dia 05 de

agosto de 2025, às 16h na sede da ANAFE;
- A manifestação de interesse deve ocorrer pelo e-mail atendimento@anafe.org.br

com o assunto “Curso de Roma

mailto:atendimento@anafe.org.br

“ e solicitação de inscrição.

DEMAIS INFORMAÇÕES:

-IDIOMA: O curso conta com a tradução português das palestras em italiano. Também
durante as visitas institucionais haverá tradução consecutiva para o português.

-PASSAGENS e HOSPEDAGENS serão por conta dos interessados;

- PROGRAMA PROVISÓRIO

● Papel das Cortes Superiores no Sistema de Justiça: modelos decisórios e
autoridade de seus precedentes no Brasil, Itália e Europa

● Sistema recursal e acesso aos Tribunais Superiores em perspectiva
comparada: filtros recursais e formas de controle da autoridade das decisões

● O papel da jurisprudência e dos precedentes na solução dos conflitos e na
construção do Direito: civil law e common law aproximações e distinções

● Segurança jurídica e autoridade da coisa julgada: possibilidade de revisão e
rescisão nos sistemas brasileiro, italianos e europeu

● Direito, Processo e Tecnologia da Informação (I): Julgamentos virtuais e devido
processo legal

● Direito, Processo e Tecnologia da Informação (II): As ‘novas’ espécie de
conflitos online, combate a desinformação e tutela de direitos

● Direito, Processo e Tecnologia da Informação (III): Online dispute resolusion
(ODR)

● Modelo multiportas de resolução de conflitos privados: Dispute Bords e
arbitragem no Brasil e na Europa

● Meios de resolução de conflitos que envolvem o Estado (I): Unicidade e
dualidade de jurisdição, jurisdição transnacional e tutela de direitos contra o
Estado

● Meios de resolução de conflitos que envolvem o Estado (II): Poder Público e
soluções consensuais – Direito administrativo sancionador e justiça negociada;
transação tributária; reconhecimento de direitos subjetivos públicos pelo Estado

● Meios de resolução de conflitos que envolvem o Estado (III): Estado e
Arbitragem – as experiências brasileira e europeia

● Acesso à Justiça e Direitos Fundamentais processuais na Europa e no Brasil
● Acesso à Justiça e efetividade da jurisdição

OBSERVAÇÕES: O corpo docente e o programa acadêmico são sujeitos a alteração
até o envio da programação definitiva.

                                           Brasília/DF, 01 de agosto de 2025.

VITOR PINTO CHAVES
Presidente da Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais

		2025-08-04T12:35:54-0300